令和６年11月６日

報道機関 各位

「和食給食」交流会～四倉小学校給食交流会～の開催について

このことについて、次のとおり開催しますので、お知らせします。

１ 目  的    「和食」には四季折々の食材がもたらす自然を尊ぶ精神性

があり、多様な地域性があります。日本人が長い年月をかけ

て積み上げてきた「和食」という文化を、後世に伝えること

ができるのは、次世代を担う子どもたちです。

         学校給食を通して、日本人の伝統的な食文化「和食」を学ぶ

機会とするために、四倉小学校にて交流会を開催します。

２ 実施日時   令和６年11月13日(水) 11：00 ～ 13：30

３ 会  場   四倉小学校 体育館及び５年生教室

４ 出 席 者      田町平安 代表 鈴木伸明氏

四倉小学校５年生55名及びＰＴＡ役員

四倉学校給食共同調理場職員（所長、栄養教諭等）

他学校給食共同調理場栄養教諭等

５ スケジュール

 ⑴ 交流会    四倉学校給食共同調理場からの説明

         かつおの解体見学、かつお節削り体験及び質疑応答

 ⑵ 給食交流会  お礼のことば（各学級代表児童）

 ⑶ 意見交換会

６ 和食給食献立について

⑴   献立

・ごはん  ・牛乳

・常磐あんこうのから揚げ

・秋なすのみそ炒め

・秋かおるいも煮汁

・ひとくちりんごゼリー

※ 和食の基本である「だし」を学び、かつお節を削り、引きたての「だし」

を試飲する体験をとおし、食材に対する興味や感謝の心を育みます。

※ だしの香りや旬の食材を使用した献立で「和食」の良さやおもてなしの

心を知り、感謝の気持ちを育みます。

⑵   提供期間

   11 月 13 日（水）から 11 月 29 日（金）にかけて、次の日程で全ての小中

学校を対象に提供する予定です。

  「和食給食」の提供スケジュール

提供校 小学校提供日 中学校提供日

平南部給調受配校  11月15日（金） 11月14日（木）

平北部給調受配校  11月29日（金）   11月20日（水）

小名浜給調受配校  11月20日（水）   11月29日（金）

勿来給調受配校  11月25日（月） 11月28日（木）

常磐給調受配校  11月28日（木）   11月27日（水）

四倉給調受配校   11月13日（水）   11月18日（月）

三和給調受配校  11月15日（金）   11月15日（金）

（事務担当）

                     学校支援課食育給食係

                     電話 0246-22-7545